Los costos operacionales anuales para cada uno de estos escenarios se registran en

las Tablas (4.18) y (4.19). En esta se observa que tanto los costos en el periodo de

mantención como en el resto del año, aumentan a medida que aumenta el crecimiento

de la demanda. Esto se corrobora con los valores actuales de cada escenario, registrados

en la Tabla (4.20).

2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036

Año

10

20

30

40

50

60

70

80

P
[M

W
]

Dmax Caso Base
Lim. de Transm.
Dmax Caso +10%
Dmax Caso +20%
Dmax Caso -10%
Dmax Caso -20%
Lím. s/diésel
Lím. Abast.

Figura 4.30: Curvas de demanda máxima para cada escenario, comparadas con la capacidad de
abastecimiento en Constitución.

96

Caṕıtulo 4. Análisis de Expansión del Sistema de Transmisión Zonal

2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036

Año

10

20

30

40

50

60

70

80
P

[M
W

]
Dmax Caso Base
Lim. de Transm.
Dmax Caso +10%
Dmax Caso +20%
Dmax Caso -10%
Dmax Caso -20%
Lím. s/diésel-Viñ.
Lím. Abast. s/Viñ.

Figura 4.31: Curvas de demanda máxima para cada escenario, comparadas con la capacidad de
abastecimiento cuando la central Viñales se encuentra fuera de operación.

97

Caṕıtulo 4. Análisis de Expansión del Sistema de Transmisión Zonal

Tabla 4.18: Costo operacional anual debido a las restricciones del sistema, para Escenario 3 y 4.

Año C.Op. c/Viñ [USD] C.Op. s/Viñ [USD] Costo Op. Total[USD]

Escenario 3
2018 0 272.603 272.603
2019 0 306.026 306.026
2020 0 374.793 374.793
2021 0 450.677 450.677
2022 0 527.209 527.209
2023 0 224.920 224.920
2024 0 263.948 263.948
2025 0 304.660 304.660
2026 0 355.436 355.436
2027 0 407.566 407.566
2028 0 468.893 468.893
2029 0 537.239 537.239
2030 0 601.143 601.143
2031 0 679.578 679.578
2032 118 777.198 777.316
2033 357 898.234 898.591
2034 840 1.045.716 1.046.556
2035 1.573 1.206.141 1.207.714
2036 3.048 1.408.829 1.411.877
2037 5.771 1.634.931 1.640.703

Escenario 4
2018 0 277.372 277.372
2019 0 316.391 316.391
2020 0 394.418 394.418
2021 0 479.122 479.122
2022 0 570.635 570.635
2023 0 259.630 259.630
2024 0 304.326 304.326
2025 0 356.505 356.505
2026 0 417.443 417.443
2027 0 487.594 487.594
2028 0 563.843 563.843
2029 0 659.605 659.605
2030 117 756.760 756.877
2031 351 881.508 881.858
2032 825 1.043.999 1.044.824
2033 1.904 1.230.381 1.232.285
2034 3.841 1.474.822 1.478.663
2035 8.591 1.736.346 1.744.938
2036 16.704 2.049.585 2.066.288
2037 36.347 2.402.224 2.438.571

98

Caṕıtulo 4. Análisis de Expansión del Sistema de Transmisión Zonal

Tabla 4.19: Costo operacional anual debido a las restricciones del sistema, para Escenario 5 y 6.

Año C.Op. c/Viñ [USD] C.Op. s/Viñ [USD] Costo Op. Total[USD]

Escenario 5
2018 0 285.763 285.763
2019 0 337.655 337.655
2020 0 435.742 435.742
2021 0 540.500 540.500
2022 0 666.749 666.749
2023 0 333.291 333.291
2024 0 398.085 398.085
2025 0 478.355 478.355
2026 0 573.049 573.049
2027 113 691.545 691.658
2028 344 849.398 849.742
2029 1.052 1.055.195 1.056.248
2030 2.221 1.281.748 1.283.969
2031 5.378 1.567.300 1.572.677
2032 13.796 1.921.131 1.934.927
2033 34.631 2.349.638 2.384.269
2034 86.906 2.821.242 2.908.148
2035 205.347 3.307.251 3.512.598
2036 460.216 3.873.264 4.333.480
2037 891.850 4.481.680 5.373.530

Escenario 6
2018 0 290.551 290.551
2019 0 348.764 348.764
2020 0 455.661 455.661
2021 0 574.582 574.582
2022 0 722.510 722.510
2023 0 373.930 373.930
2024 0 455.180 455.180
2025 0 549.733 549.733
2026 111 676.940 677.051
2027 339 848.064 848.403
2028 1.146 1.070.043 1.071.188
2029 2.923 1.355.189 1.358.112
2030 8.066 1.686.616 1.694.683
2031 20.341 2.080.408 2.100.750
2032 55.536 2.568.381 2.623.917
2033 147.687 3.096.412 3.244.100
2034 363.691 3.672.857 4.036.548
2035 783.172 4.335.966 5.119.138
2036 1.429.846 5.058.318 6.488.164
2037 2.275.770 5.849.608 8.125.378

99

Caṕıtulo 4. Análisis de Expansión del Sistema de Transmisión Zonal

Tabla 4.20: Valor actual proyectado para cada escenario.

Valor Actual [USD]

Escenario 3 6.490.220
Escenario 4 8.165.519
Escenario 5 13.591.301
Escenario 6 18.076.285

4.6. Resultados

A continuación se muestran los resultados obtenidos. Para cada escenario se evaluó

cada una de las propuestas. La primera evaluación corresponde a pertinencia técnica

de la propuesta, en donde se compara la curva de demanda máxima proyectada para

el escenario con las curvas de capacidad de abastecimiento obtenidas con la instalación

de la solución estudiada. En este gráfico se incluyen también las curvas de capacidad

de abastecimiento iniciales del escenario, de manera de observar con mayor claridad las

variaciones producidas por la propuesta.

Se muestran luego los resultados del estudio económico, en donde se compara el